Семерле округен
террора хиресекен

комисси

ПРОТОКОЛ

Антитеррористическая
комиссия Шумерлинского

муниципального округа

ПРОТОКОЛ

28.08.2023 № 3
Семерле хули

28.08.2023 № 3
г.Шумерля

Председательствовал: Головин Д.И. -  первый заместитель главы администрации
Шумерлинского муниципального округа,
заместитель председателя антитеррористической комиссии

Присутствовали: Макаров А.Е., Углев В.Н., Мольков С.Е., Александров В.Л.,
Члены комиссии: Александров М.Г., Николаева Н.В., Михайлова М.В.

Приглашенные: Начальники территориальных отделов управления по развитию и
благоустройству территорий.

I. О реализации мероприятий подпрограммы «Профилактика терроризма и
экстремистской деятельности» муниципальной программы «Повышение безопасности
жизнедеятельности населения и территории Шумерлинского муниципального округа»

(В.Л. Александров, секретарь АТК)
1.1. Принять к сведению доклад секретаря антитеррористической комиссии

Александрова В.Л.
1.2. Секретарю антитеррористической комиссии (Александров В.Л.) совместно с

отделением лицензионно-разрешительной работы Управления Росгвардии по Чувашской
Республике (Платцева А.Н.) провести работу по информированию населения о
целесообразности добровольной сдачи на возмездной (компенсационной) основе органам
внутренних дел незарегистрированных предметов вооружения, боеприпасов, взрывчатых
веществ и взрывных устройств, незаконно хранящихся у населения.

1.3. Результаты работы рассмотреть на заседании АТК в 4 квартале.

II. О готовности сил и средств субъектов антитеррористической деятельности к
реализации мероприятий по обеспечению безопасности в период подготовки и начала
2023/2024 учебного года

(Александров В.Л., зав .сектором ГОЧС,
Батраков Д.А., сотрудник МВД)

2.1. Принять к сведению выступление заведующего сектором ГО, ЧС и специальных
программ Александрова В.Л.

2.2. Заведующему сектором ГОЧС (Александров В.Л.):
организовать проведение дополнительных инструктажей с должностными лицами

образовательных учреждений по порядку действий в случае возникновения угроз
(совершения) террористических актов, соблюдению и поддержанию в исправном состоянии
основных средств пожарной безопасности;

в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 14 июня 2012г. № 851
«О порядке установления уровней террористической опасности, предусматривающих
принятие дополнительных мер по обеспечению безопасности личности, общества и
государства» уточнить и при необходимости актуализировать планы действий при
установлении уровней террористической опасности в части конкретизации содержащихся в

-€

них мероприятий, направленных на своевременное информирование населения о
возможной угрозе террористического акта и организацию деятельности по
противодействию его совершению, а также расчет сил и средств аварийно-спасательных
служб и внештатных формирований районного звена территориальной подсистемы РСЧС
Чувашской Республики для действий при ликвидации и минимизации последствий
террористических актов;

организовать привлечение в период проведения Дня знаний членов народной
дружины.

О проделанной работе проинформировать аппарат АТК Шумерлинского
муниципального округа в срок до 5 сентября 2023 года.

III. Об антитеррористической защищенности потенциальных объектов
террористических посягательств в сфере образования

(Михайлова М.В., сотрудник Росгвардии)
•

3.1. Принять к сведению доклад и.о. начальника отдела образования, спорта и
молодежной политики Михайловой М.В.

3.2. Отделу образования, спорта и молодежной политики (Михайловой М.В.)
в период подготовки и проведения Дня знаний обеспечить:
осуществление в рамках комиссионных проверок в образовательных организациях

перед началом учебного года оценки готовности персонала и работников, обеспечивающих
охрану объектов, к действиям при совершении (угрозе совершения) преступления в форме
вооруженного нападения, в том числе террористической направленности;

усиление пропускного режима в целях недопущения прохода на объекты образования
посторонних лиц и проноса на них запрещённых в гражданском обороте предметов;

осмотр объектов образования, бытовых и подсобных помещений, прилегающих
территорий в целях выявления посторонних, пожаро- и взрывоопасных предметов;

принятие мер по недопущению парковок автомобилей на территориях и
вблизи образовательных организаций;

проведение дополнительных инструктажей с персоналом образовательных
организаций по порядку действий в случае возникновения угрозы (совершения)
террористических актов;

проведение разъяснительной работы с учащимися образовательных организаций,
имеющими в собственности зарегистрированное оружие;

уточнение порядка действий и расчета сил и средств при установлении уровней
террористической опасности, схем оповещения и телефонов экстренных служб.

организовать проведение мероприятий, приуроченных ко Дню солидарности в борьбе
с терроризмом (3 сентября);

организовать хранение Паспортов безопасности на объектах образования (п. 45
постановления Правительства Российской Федерации от 2 августа 2019 г. № 1006 "Об
утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий)
Министерства просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся
к сфере деятельности Министерства просвещения Российской Федерации, и формы
паспорта безопасности этих объектов (территорий)".

3.3. О проделанной работе проинформировать аппарат АТК Шумерлинского
муниципального округа в срок до 5 сентября 2023 года.

Первый заместитель главы администрации
Шумерлинского муниципального округа,
заместитель председателя антитеррористической
комиссии

Секретарь комиссии В.Л. Александров